1

DOM nº 2118, ano 47, de 13 de agosto de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 389/2025

Altera a composição do
Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do
Adolescente – CMDCA,
nomeando novos titulares
e suplentes, conforme a
Portaria nº 112/2024, de 22
de fevereiro de 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal e nos
termos da Lei Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro de
2015, e

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº
701/2015, que cria o  Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Dona Inês-PB, e

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a

composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente – CMDCA, nos termos da Portaria nº
112/2024, de 22 de fevereiro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes membros como representantes
do Poder Público no Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CMDCA, para o biênio
2024/2026:

I – Representantes do Governo:

a) Secretaria Municipal de Assistência Social e
Habitação

• Suplente: Larissa Pereira de Oliveira
•  CPF nº 395.838.538-95

b) Secretaria Municipal de Educação

• Titular: Flaviana Venancio da Silva

•  CPF nº 068.885.634-99

c) Secretaria Municipal de Administração e Finanças

• Titular: Tamara Lima da Silva
• CPF nº 130.428.044-61

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Dona Inês-PB, 13 de

agosto de 2025.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

ATAS E RESOLUÇÕES

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.

ATA DA 178ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME,
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº
QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE, DO ANO
DOIS MIL E CINCO, REFERENTE AO MÊS DE
AGOSTO DE 2025.

Aos treze dias do mês de agosto do ano dois mil e
vinte cinco, às treze horas da tarde, na Sala dos
Conselhos, localizada na Rua Pedro Ferreira de
Araújo, 84 – Loteamento Nova Conquista, na cidade
de Dona Inês/PB, reuniram-se os Senhores: Clodoval
Justino de Araújo Júnior (Secretário Executivo), José
Júnior dos Santos (Representante da Secretaria
Municipal de Educação e Desporto), Josinaldo
Ferreira de Lima (Representante dos pais de alunos),
Bianca Cristina da Silva Gregório (Representante das
Associações Comunitárias), Ieda Freire do
Nascimento Araújo (Representante dos professores
da rede privada)  e Jairo Alves Felipe (Representante
dos professores da rede pública), nomeados pela
Portaria nº 267/2024, objetivando cumprir a seguinte
pauta: a) Apreciação dos resultados do segundo
Ciclo Avaliativo Compromisso Nacional Criança
Alfabetizada (CNCA) dos ano iniciais do ensino
fundamental b) Demandas sobre Educação Digital no

2

DOM nº 2118, ano 47, de 13 de agosto de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34
35
36
37
38
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.

âmbito municipal. Os trabalhos foram abertos pelo
presidente José Júnior dos Santos, que após
constatar quórum, agradeceu a presença e a parceria
dos demais conselheiros presentes na reunião. Após
entregar cópia em formato físico para cada um dos
conselheiros presentes dos resultados das
Avaliações Periódicas do Compromisso Nacional
Criança Alfabetizada (CNCA) – Dona Inês/PB - 2025,
passou a apresentar e analisar o texto do referido
documento, momento em que os membros passaram
a fazer a leitura e debate dos documentos. Findada
a parte da leitura, analise e debate, foram
identificadas as seguintes situações: constatou-se
uma melhora no desempenho dos alunos em
matemática e língua portuguesa, na parte de leitura,
já na parte da escrita, os resultados não foram tão
satisfatórios. O terceiro ciclo de avaliação somativa
será realizado no final de setembro. Dando
sequência à reunião, o presidente José Júnior dos
Santos comunicou aos presentes que, em resposta
ao Ofício 07/2025, de sua autoria, encaminhado à
Secretaria Municipal de Educação, solicitando
levantamento da estrutura tecnológica das unidades
escolares da rede municipal de ensino, recebeu o
Ofício 98/2025, que apresenta a situação de acesso
à internet nas escolas, o número de equipamentos
disponíveis e oferta de capacitação aos profissionais.
Foi observado que o acesso à internet nas unidades
escolares encontra-se em 100%, porém, os
equipamentos disponíveis são insuficientes para
atender a demanda, havendo a necessidade de
renovação e aquisição de novos equipamentos para
estruturar as unidades. Além disso, a SME deve
providenciar meios para ofertar formações
continuadas aos profissionais da educação de rede
pública municipal, a fim de qualificar e reciclar os
conhecimentos. Considerando o que foi discutido em
reunião, ficou decidido que será publicada resolução
até o final do presente mês de agosto, que já vem
sendo preparada a fim de orientar e apoiar as
unidades escolares na organização curricular para a
área de computação conforme a BNCC, garantindo a
equidade de acesso, qualidade e atualização
pedagógica. Neste momento, o presidente
agradeceu a presença de todos e reforçou os votos
de estima e companheirismo. Nada mais havendo a
tratar, o presidente deu por encerrada a reunião e
ordenou a digitação desta ata, conforme estabelece
a Resolução nº 11 de 22/12/2015, que após lida e
achada conforme, será assinada por todos os

presentes e por mim, Clodoval Justino de Araújo
Júnior que secretariei os trabalhos.

-
________________________________________________
______________

Clodoval Justino de Araújo Júnior (Secretário Executivo)

________________________________________________
______________

José Júnior dos Santos (Presidente)

________________________________________________

_______________
Jairo Alves Felipe (Vice-Presidente)

________________________________________________

_______________
Bianca Cristina da Silva Gregório (Conselheira)

________________________________________________
_______________

Ieda Freire do Nascimento Araújo (Conselheira)

________________________________________________

_______________
Josinaldo Ferreira de Lima (Conselheiro)

*via física original assinada

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 0482/2025
Processo Nº: 2430/2025
Registro CGM Nº 25-50459-2
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado MEDHOSTER COMERCIO DE
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA
Fundamento Legal DISPENSA N° 0305/2025

3

DOM nº 2118, ano 47, de 13 de agosto de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Objeto Aquisição de lavadora ultrassônica hospitalar e
conjunto de pistolas pressurizadas para uso na Central de
Material e Esterilização (CME) do Pronto Atendimento
Municipal - PA, conforme orientação da AGEVISA, com
objetivo de qualificar os processos de limpeza e desinfecção
de materiais utilizados nos atendimentos da unidade.
Assinatura 07/08/2025
Vigência 07/08/2025 A 31/12/2025
Valor 44.952,00

 RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA

SECRETÁRIO

	RESOLVE: